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Kl. 14:05 
Formanden: 
Det er hr. Bjarne Laustsen, og bagefter er det hr. 
Eigil Andersen, der kommer til. 

Kl. 14:05 
Bjarne Laustsen (S): 
En af forudsætningerne for at gribe ind her er 
forkert. Det i lovforslaget, som ministeren bru- 
ger som begrundelse for at gribe ind, er, at faldet 
i de supplerende dagpenge ikke svarer til faldet 
i den generelle arbejdsløshed. Men det har jo i 
2007 vist sig, at der har været et dramatisk fald i 
de supplerende dagpenge. Så er der bestemte 
områder i landet, hvor der er en højere ledighed. 
Ministeren var inde på det. I dag bruger man så 
ikke udtrykket misbrug, nu siger man, at de ind- 
retter sig på det. 

Men de steder, hvor der er et stort forbrug af 
ordningen, er også der, det største problem op- 
står. Hvis de her fuldtidsjob fandtes, var de der 
sikkert allerede. Og når ministeren siger, at de, 
som kun vil arbejde på deltid, ikke skal have 
supplerende dagpenge samtidig, er det jo fint. 
Det er vi også enige i. Så den argumentation kan 
man ikke bruge til noget her. Det er jo fint nok, 
at der er nogle, der vil arbejde 25 timer om ugen 
og kan klare sig med det. Men der er altså rigtig, 
rigtig mange, der gerne vil have et fuldtidsjob 
på 37 timer om ugen, men som ikke kan få det. 
Det er der, vi har hele problemet. Så kan det 
godt være, at trepartsaftalen siger, at der skal 
oprettes så mange job som muligt. Det hjælper jo 
ikke meget i fiskeindustrien, og i turisterhvervet. 
Hvis der ingen turister er, har de heller ikke 
brug for at få serveret noget, vel? 

Kl. 14:07 
Formanden: 
Det er ministeren. 

Kl. 14:07 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Ud over at der er fuldtidsstillinger at få i Dan- 
mark -  der er også mange deltidsstillinger -  så 
kan vi konstatere, at de mennesker, vi taler om, 
er fuldtidsjobsøgende. Det er baggrunden for, at 
man kan få supplerende dagpenge. Men under- 
søgelser viser, at hver femte modtager af supple- 
rende dagpenge ikke ønsker andet end deltids- 
arbejde. Vi kan også se, at kun hver tredje, der 
modtager supplerende dagpenge, er aktivt job- 
søgende. For fuldt ledige er det otte ud af ti, der 
er jobsøgende. Så der er altså noget, der siger 
mig, at vi har at gøre med et problem, hvor man 
indretter sig på deltidsbeskæftigelse med sup- 

plerende dagpenge. Det er bekvemt for arbejds- 
giveren, og det er også bekvemt for lønmodtage- 
ren, og det er det samspil og det sammenfald af 
interesser, som vi gerne vil have gjort noget ved, 
hvilket jo er fuldt berettiget, da der er fuldtids- 
stillinger eller man kan supplere med et andet 
deltidsjob. 

Kl. 14:08 
Formanden: 
Det er sådan, at hr. Bjarne Laustsen har et sidste 
spørgsmål, men nu er det hr. Eigil Andersen, 
værsgo. 

Kl. 14:08 
Eigil Andersen (SF): 

. Jeg må indrømme, at jeg mener, at regeringen er 
på vildspor i den her sag, når man for syvogtre- 
divte gang viser mistillid til de arbejdsløse og vil 
straffe de arbejdsløse, for der er jo tale om del- 
tidsansatte på supplerende dagpenge, som øn- 
sker at få et fuldtidsjob, men hvor det ikke er 
praktisk muligt der, hvor de er, i deres område. 

Det er jo rigtigt, som det er nævnt i det 
grundlæggende spørgsmål her, at det især kom- 
mer til at ramme kvinder. Hvis man tager pæda- 
gogmedhjælperområdet og ældreområdet inden 
for kommunerne, kan man se, at cirka halvdelen 
af de stillinger, der er kommunale, er på deltid, 
og at kun cirka halvdelen, altså kun hvert andet 
job, er på fuld tid. 

Derfor vil jeg gerne spørge ministeren, om 
det ikke ville have været en mere rimelig frem- 
gangsmåde, at man i stedet for at straffe de ar- 
bejdsløse først havde set, at kommunerne opret- 
tede nogle flere fuldtidsstillinger, og at man så 
derefter om 3-4 år kunne se, om der var behov 
for at stramme dagpengereglerne. 

Kl, 14:09 
Formanden: 
Så er det ministeren. 

Kl. 14:09 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror desværre, at arbejdsgivere er sådan, at 
så længe reglerne åbner mulighed for det her, så 
vil man benytte sig af den her mulighed. Så der- 
for er det min faste overbevisning, at man er 
nødt til at lave reglerne om, og heldigvis kan jeg 
jo se mange indikationer på, at det så også frem- 
tvinger den rigtige udvikling, nemlig at de ar- 
bejdsgivere, som har villet have den fleksibilitet, 
som mange deltidsansatte med supplerende 
dagpenge udgør, nu må tænke sig om og tilbyde 
fuldtidsstillinger til deres medarbejdere, fordi 
der jo er mangel på arbejdskraft i øjeblikket. 


